UỶ BAN NHÂN DÂN

     PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM

                 Số:      /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày    tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023

 Thực hiện Kế hoạch số 433/KH – PLĐTBXH ngày 21/06/2023 của Phòng

Lao động – Thương binh và Xã hội thị xã Đức Phổ về việc tổ chức các hoạt động

hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2023. UBND Phường

Nguyễn Nghiêm báo cáo một số nội dung sau:

 1. Công tác tuyên truyền, phổ biến trên đài truyền thanh

- Tuyên truyền trên đài truyền thanh nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp

nhân dân về tác hại của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp

và các chất gây nghiện khác mới xuất hiện tại Việt Nam;

- Tuyên truyền phòng, chống mại dâm và phòng, chống HIV/AIDS, cách

phòng ngừa cho chính bản thân.

- Tuyên truyền cho giáo viên phụ trách môn Giáo dục công dân và phụ trách

đoàn, đội về tác hại của ma túy và pháp luật về ma túy nhằm giúp phổ biến cho học

sinh nhận biết về tác hại của tệ nạn ma túy và vận động gia đình cùng tham gia

hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”; đồng thời, bài trừ không để

cho ma túy xâm nhập vào trường học. Các trường học trên địa bàn phường tổ chức

nhiều hình thức truyền thông phòng, chống ma túy khác nhau.

- Ngày 21/6/2023, tổ chức truyền thông, phổ biến chính sách, pháp luật cho

đoàn viên thanh niên nhằm nâng cao nhận thức về chính sách, pháp luật về ma túy,

tác hại của ma túy. Có hơn 140 đoàn viên tham gia.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra về tệ nạn ma túy trên địa bàn

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh các điều kiện về an ninh, trật tự,

kịp thời phát hiện các đối tượng lợi dụng các hình thức kinh doanh dịch vụ để hoạt

động phạm tội, tệ nạn về ma túy.

3. Công tác quản lý, chăm sóc sức khỏe

- Khám bệnh, theo dõi sức khỏe cho đối tượng tái hòa nhập cộng đồng và đối

tượng quản lý sau cai nghiện.

- Tư vấn, hỗ trợ nghiệp vụ cho Đội công tác xã hội tình nguyện. Hướng dẫn,

tư vấn, giúp đỡ người tự nguyện cai nghiện, nhân rộng các mô hình cai nghiện có

hiệu quả.

   Trên đây là báo cáo của UBND phường Nguyễn Nghiêm về việc tổ chức các

hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2023./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTB&XH;

- Lưu: VT.

                            KT. CHỦ TỊCH

                            PHÓ CHỦ TỊCH

                            Huỳnh Thị Hạnh

		2023-06-30T16:18:12+0700

		2023-06-30T16:32:58+0700

		2023-06-30T16:32:58+0700

		2023-06-30T16:32:58+0700